
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,300 3,370 1,930

1.교직원 복지 및 역량강화 5,300 3,370 1,930

1.교직원연수 3,500 2,650 850

1.직무연수 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 연수경비지원 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.자율연수 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100 연수경비지원 : 150,000원*14명= 2,100,000

2.교직원복지 1,800 720 1,080

1.교직원문화행사 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교육과정워크숍차량비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.여비 600 0 600
교육과정워크숍숙박비 : 40,000원*15명*1

회=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,268 67,801 32,467

1.급식 관리 84,573 60,336 24,237

1.학교급식운영 84,573 60,336 24,237

1.영양사인건비 50 0 50

1.무기계약직원인건비 50 0 50 초과근무수당 : 10,000원*1명*5시간= 50,000

2.조리원인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 초과근무수당 : 10,000원*2명*5시간= 100,000

3.급식재료구입비 75,645 0 75,645

1.급식용식재료비 75,645 0 75,645 식품비 : 7,564,500원*10월= 75,645,000

4.급식운영비 8,078 0 8,078

1.일반수용비 8,078 0 8,078 급식소모품구입비 : 55,780원*10종*10회= 5,578,000

각종검사수수료,보험료 : 30,000원*10회= 300,000

쓰레기처리비등 : 7,000원*10통*10회= 700,000

위생교육비 : 50,000원*2회= 100,000

냉난방시설유지관리비 : 700,000원*2회= 1,400,000

5.대체인건비 700 0 700

1.기간제직원인건비 700 0 700
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*2명

*5일=
700,000
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2.보건관리 15,695 7,465 8,230

1.학생및교직원보건안전관리 2,975 2,945 30

1.응급학생후송비 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 응급학생병원후송비 : 15,000원*20회= 300,000

2.보건실운영 2,675 0 2,675

1.일반수용비 555 0 555 교직원응급처치교육경비 : 15,000원*37명= 555,000

2.운영수당 620 0 620 교직원보건교육강사비 : 160,000원*2명= 320,000

유아응급처치교육경비 : 150,000원*2명= 300,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500 약품구입 : 3,000원*50종*10회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 12,720 4,520 8,200

1.먹는물관리 4,620 0 4,620

1.일반수용비 4,620 0 4,620 정수기유지보수 : 355,000원*12월= 4,260,000

수질검사료 : 90,000원*4회= 360,000

2.공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.어린이활동공간관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
어린이놀이시설유지관리비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

5.공기질관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
공기청정기임대 : 50,000원*10개월*10학급

=
5,000,000

3.기본적 교육활동 131,630 94,910 36,720

1.교과 활동 118,510 85,910 32,600

1.교과활동지원 114,560 81,760 32,800

1.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

2.교육과정운영(교육과정비) 106,560 0 106,560

1.교육운영비 76,560 0 76,560
졸업 및 수료증서 제작 : 6,000,000원*1회

=
6,000,000
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간식비 : 500원*148명*200일= 14,800,000

교육자료등구입 : 463,600원*10종*10회= 46,360,000

현장체험 차량임차료 : 200,000원*2대*5회

=
2,000,000

현장체험 입장료 : 5,000원*148명*10회= 7,400,000

2.학습준비물 30,000 0 30,000 학습준비물 : 30,000원*100종*10월= 30,000,000

3.교과운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
영역별교수학습자료구입 : 600,000원*10학

급=
6,000,000

2.특수교육교과활동 3,950 4,150 -200

1.교과운영 3,700 0 3,700

1.운영수당 600 0 600 장애이해교육강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 교육용품 : 400,000원*1종*4회= 1,600,000

3.학습준비물 1,500 0 1,500 수업및학습용품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.특수교육지도사인건비 250 0 250

1.무기계약직원인건비 250 0 250 인건비초과분 : 50,000원*2명*1회= 100,000

초과근무수당 : 10,000원*3명*5시간= 150,000

2.창의적 체험활동 13,120 9,000 4,120

1.자율활동 13,120 9,000 4,120

1.학예회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 중앙축제행사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학급교육활동경비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학급교육활동경비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

3.체육대회 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
한마음축제체육행사진행비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

가족체육대회행사용품비 : 10,000원*148명

*1회=
1,480,000

4.자율선택과제운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,040 0 1,040 유아체험활동강사비 : 208,000원*5회= 1,040,000

2.교육운영비 2,960 0 2,960 유아체험활동비 : 10,000원*148명*2회= 2,960,000

5.학교자치활성화 1,640 0 1,640

김윤희 2020년 02월 20일 13시 17분 30초 3 전라북도교육청 군산중앙유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,640 0 1,640
교직원자치활동연수재료비등 : 820,000원

*2회=
1,640,000

4.선택적 교육활동 101,700 78,400 23,300

1.방과후학교 운영 98,700 75,400 23,300

1.방과후학교운영 98,700 75,400 23,300

1.방과후 학교보조인력운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
3세대하모니자원봉사자활동비 : 400,000원

*2명*12개월=
9,600,000

2.방과후과정운영(방과후과정비) 88,800 0 88,800

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000 방학중급식인건비 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

2.운영수당 33,000 0 33,000
방과후특성화강사비 : 30,000원*100시간

*11월=
33,000,000

3.교육운영비 46,636 0 46,636 급식비 : 2,600원*148명*34일= 13,084,000

간식비 : 2,500,000원*12개월= 30,000,000

방학중 행사 및 현장학습입장료 : 6,000원

*148명*4회=
3,552,000

4.학습준비물 3,164 0 3,164 학습준비물 : 15,820원*10종*20회= 3,164,000

3.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 방과후운영용품구입 : 150,000원*1종*2회= 300,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입 : 10,000원*150부*2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 22,014 17,694 4,320

1.교무업무 운영 8,380 9,280 -900

1.교무학사운영 8,380 9,280 -900

1.교무실무사인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 10,000원*1명*30시간= 300,000

2.교무학사운영 920 0 920

1.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

2.교육운영비 600 0 600
교육과정운영계획서및요람등제작 : 

200,000원*1종*3회=
600,000

3.교육활동홍보 160 0 160
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1.교육운영비 160 0 160 원아모집현수막 : 80,000원*2종*1회= 160,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
입학식행사용품구입 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

졸업식행사용품구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

5.환경정리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 교실환경정리용품 : 50,000원*10학급*4회= 2,000,000

유치원환경정리 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

청소용품구입 : 50,000원*10학급*2회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 5,584 7,264 -1,680

1.정보화실운영 5,584 7,264 -1,680

1.학교정보화지원 5,584 0 5,584

1.교육운영비 4,584 0 4,584
교육및업무용프로그램구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

컴퓨터유지보수용역료 : 132,000원*12월= 1,584,000

토너등구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.교육여건 개선 7,900 0 7,900

1.교육환경개선 7,900 0 7,900

1.교실환경개선 7,900 0 7,900

1.비품구입비 7,900 0 7,900
각교실정리장등구입 : 395,000원*10종*2회

=
7,900,000

4.생활지도운영 150 1,150 -1,000

1.학생안전교육 150 1,150 -1,000

1.안전교육 150 0 150

1.운영수당 150 0 150
소방및안전교육강사비 : 150,000원*1명*1

회=
150,000

6.학교 일반운영 94,897 107,924 -13,027

1.시설 장비 유지 54,654 71,670 -17,016

1.학교시설장비유지 54,654 71,670 -17,016

1.공공요금및제세공과금 21,150 0 21,150

1.전기요금 7,200 0 7,200 전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000
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2.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 7,950 0 7,950 우편요금 : 2,500원*20건*3회= 150,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 10,000 0 10,000

1.연료비 10,000 0 10,000 가스비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

3.시설관리용역 7,404 0 7,404

1.일반수용비 7,404 0 7,404 전기안전관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

소방시설관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

승강기관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

무인경비용역료 : 265,000원*12월= 3,180,000

4.시설일반관리 16,100 0 16,100

1.기간제직원인건비 6,200 0 6,200 청소원인건비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

청소원퇴직금 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 9,200 0 9,200 시설소모품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

각종침구류등세탁비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

교사전체청소및냉난방기관리 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

3.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 200,000원*3명= 600,000

4.기간제직원법정부담금 100 0 100 청소원법정부담금 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900 학교운영위원회간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모교육 1,350 0 1,350

1.일반수용비 600 0 600 학부모교육운영비 : 20,000원*10종*3회= 600,000

2.운영수당 750 0 750 학부모대상교육 강사료 : 250,000원*3회= 750,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교기관 운영 37,993 34,004 3,989

1.부서기본운영 37,993 34,004 3,989

1.교장실운영 9,500 0 9,500

1.일반업무추진비 6,500 0 6,500 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

내빈접대용품 : 17,900원*10종*10회= 1,790,000

교직원간담회 : 18,000원*35명*7회= 4,410,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 24,993 0 24,993

1.일반수용비 7,851 0 7,851 사무용품구입비 : 24,220원*10종*5회= 1,211,000

복사용지등구입 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

컴퓨터등사무용기기유지보수비 : 100,000

원*20회=
2,000,000

복사기등임차료 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.기타공공요금 1,842 0 1,842 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

지정정보처리장치등각종수수료 : 125,000

원*12월=
1,500,000

통학버스위치알림서비스수수료 : 16,000원

*12월=
192,000

3.여비 15,000 0 15,000
관내외출장여비 : 25,000원*25명*12월*2회

=
15,000,000

4.비품구입비 300 0 300
사무용및행사용물품구입 : 300,000원*1종

*1회=
300,000

3.대체인건비 3,500 0 3,500

1.기간제직원인건비 3,300 0 3,300 인건비초과분 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

대체인력인건비 : 100,000원*7회= 700,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200 법정부담금 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 456,309 370,599 85,710
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